
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 13-06-20 Numero  5 

Oggetto: ART. 194 DEL D. LGS. 267/2000 E ART. 176 DPR 207/2010 -
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA
URGENZA. AREA TECNICA E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI ART
191 COMMA 3 E ART 194 DLGS 267/2000 .PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO A MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO
MARIAROSARIA, anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
TASSI RICCARDO
TIDEI VALERIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  1 - COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



Stante l’emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito
dal’art.73 del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del
23.03.2020 e con provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E’ presente presso la sede
comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di videoconferenza in uso consente
la chiara percezione ed individuazione dei consiglieri presenti e di quanto dagli stessi
dichiarato.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:
CHE l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto

legge 10 ottobre 2012, n. 174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n.
145 del 2018 prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro
venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo
interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”;
CHE l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con

deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e
alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita
nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti,
tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti
dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente
relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 11/03/2020, avente per
oggetto “Approvazione verbale di somma urgenza dei lavori di riparazione e sostituzione
condotta fognaria presso Via Europa”, immediatamente eseguibile, con la quale l’organo
esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate a terzi
per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del Procedimento
per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi alla sistemazione e
disotturazione delle condotte fognarie di Via Europa, per i quali sono specificatamente
previsti fondi in bilancio al cod. bilancio 8.1-2.2.1.9.12 del bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2020;

TENUTO CONTO che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 25.000,00
IVA inclusa relativi ai seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuna ditta riportati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


ND. Ditta Lavori
Data

ordinazione
Importo

1 AMA SCAVI di
Ramona Amalia
Petrila -
CF/P.IVA
02012950446

opere di  ispezione, disotturazione e la
sostituzione delle vetuste condutture lesionate
delle acque bianche meteoriche di Via Europa,
nonché il loro collegamento con le condutture di
Via Cesare Battisti

28/02/2020 € 25.000,00

TOTALE

di cui spese correnti

di cui spese di investimento € 25.000,00

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di
tali spese per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

CONSIDERATO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del
richiamato art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori
bilancio sopra indicati, per l’importo complessivo di € 25.000,00 e di adottare,
conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

VERIFICATO, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori
bilancio può avvenire:

mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di

approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera
b), del D.Lgs. n. 267/2000);
mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193,

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi
specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e
tariffe dei tributi locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a
spese di investimento;
mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi

sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre
risorse, limitatamente a:
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;a)
debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente alb)

08/11/2001;

ANALIZZATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della
gestione corrente e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le
modalità di seguito riportate:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Esercizio in
corso

1° anno
successivo

2° anno
successivo

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base
dell’ultimo rendiconto approvato

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, anche
derivanti l’aumento di aliquote e tariffe dei tributi
locali(ONERI DI URBANIZZAZIONE)

€ 25.000,00 € 0,00 € 0,00

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili € 0,00 € 0,00 € 0,00

4 Assunzione di mutui € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 25.000,00 € 0,00 € 0,00

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

 DI RICONOSCERE, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191,1)
comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la
legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di
somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di Euro .€
25.000,00 così articolati:

ND Ditta Lavori Data
ordinazione

Importo

1 AMA SCAVI di
Ramona Amalia
Petrila - CF/P.IVA
02012950446

opere di  ispezione, disotturazione e la
sostituzione delle vetuste condutture
lesionate delle acque bianche meteoriche di
Via Europa, nonché il loro collegamento con
le condutture di Via Cesare Battisti

28/02/2020 € 25.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



TOTALE € 25.000,00

di cui spese correnti

di cui spese di investimento € 25.000,00

DI PROVVEDERE al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., per2)
l’importo complessivo di € 25.000,00 come di seguito indicato:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Esercizio in
corso

1° anno
successivo

2° anno
successivo

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo
rendiconto approvato
(art. 187, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, anche
derivanti l’aumento di aliquote e tariffe dei tributi
locali(ONERI DI URBANIZZIONE) (art. 193, comma 3
D.Lgs. n. 267/00)

€ 25.000,00 € 0,00 € 0,00

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili
(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4 Assunzione di mutui
(art. 194, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 25.000,00 € 0,00 € 0,00

DI  APPORTARE , conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1-3 la3)
variazione al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio provvisorio 2020
(principio contabile 4/2 punto 8.4) come da allegato prospetto che costituisce parte
integrante del presente atto;

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di euro 25.000,00 a carico del bilancio4)
esercizio provvisorio in corso codice 8.1-2.1 cap 2919 oneri di urbanizzazione;

DI DARE ATTO  che la liquidazione della spesa avverra’ ad intervenuta5)
esecutivita’ della presente deliberazione per le somme impegnate sul bilancio
dell’esercizio provvisorio in corso

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DARE ATTO che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate6)
aventi destinazione vincolata per legge;

DI DARE ATTO che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti7)
gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti

DI DARE ATTO che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva8)
la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti,9)
ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi10)
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO il Sindaco che illustra ai presenti il contenuto della proposta di deliberazione;

UDITO il Consigliere MECOZZI ADRIANO che sottolinea che più che un
“riconoscimento di debito di fuori bilancio dovuto a lavori di somma urgenza”, si è
nell’ipotesi contemplata dall’art. 194, comma 1, lett. e) d.lgs. 267/2000 – laddove si fa
riferimento alla violazione degli obblighi di cui al comma 1 dell’art. 191 d.lgs. 267/2000 –
e quindi di spese e servizi che esulano dalla somma urgenza. Secondo la minoranza trattasi
di fatti noti e di spese programmabili che dovrebbero quindi confluire tra gli impegni più
che tra le spese di somma urgenza.

Con la seguente votazione: 8 favorevoli (maggioranza) e 4 contrari (minoranza);

D E L I B E R A

DI RICONOSCERE, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191,1)
comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la
legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di
somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di Euro .€
25.000,00 così articolati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



ND Ditta Lavori Data
ordinazione

Importo

1 AMA SCAVI di
Ramona Amalia
Petrila - CF/P.IVA
02012950446

opere di  ispezione, disotturazione e la
sostituzione delle vetuste condutture
lesionate delle acque bianche meteoriche di
Via Europa, nonché il loro collegamento con
le condutture di Via Cesare Battisti

28/02/2020 € 25.000,00

TOTALE € 25.000,00

di cui spese correnti

di cui spese di investimento € 25.000,00

DI PROVVEDERE al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., per2)
l’importo complessivo di € 25.000,00 come di seguito indicato:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Esercizio in
corso

1° anno
successivo

2° anno
successivo

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo
rendiconto approvato
(art. 187, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, anche
derivanti l’aumento di aliquote e tariffe dei tributi
locali(ONERI DI URBANIZZIONE) (art. 193, comma 3
D.Lgs. n. 267/00)

€ 25.000,00 € 0,00 € 0,00

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili
(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4 Assunzione di mutui
(art. 194, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 25.000,00 € 0,00 € 0,00

DI  APPORTARE , conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1-3 la3)
variazione al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio provvisorio 2020
(principio contabile 4/2 punto 8.4) come da allegato prospetto che costituisce parte
integrante del presente atto;

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di euro 25.000,00 a carico del bilancio4)
esercizio provvisorio in corso codice 8.1-2.1 cap 2919 oneri di urbanizzazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DARE ATTO  che la liquidazione della spesa avverra’ ad intervenuta5)
esecutivita’ della presente deliberazione per le somme impegnate sul bilancio
dell’esercizio provvisorio in corso

DI DARE ATTO che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate6)
aventi destinazione vincolata per legge;

DI DARE ATTO che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti7)
gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti

DI DARE ATTO che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva8)
la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti,9)
ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

CON la seguente votazione: 8 favorevoli (maggioranza) e 4 contrari (minoranza);

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4’ del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   07-04-20

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   07-04-20

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 29-07-20

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 29-07-20  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 29-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 13-06-2020

Amandola, lì 29-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-06-2020 - Pag. 11 - COMUNE DI AMANDOLA


